111(ORREIO( I

EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS

CNPJ 034028316/0001-03
NIRE 5350000030-5

DIRETORIA EXECUTIVA

ATA DA 103 REUNIÃO ORDINÁRIA/2014

Aos dezessete dias do mês de março do ano de dois mil e quatorze, às
quinze horas, no sétimo andar do Edifício Sede da ECT - Empresa Brasileira de
Correios e Telégrafos, situado no Setor Bancário Norte, Quadra 1, Bloco A,
Brasília, Distrito Federal, reuniu-se a Diretoria Executiva da ECT, sob a
Presidência de Wagner Pinheiro de Oliveira, para a realização da décima reunião
ordinária deste exerCÍcio, presentes os Vice-Presidentes Célia Corrêa, Luis Mario
Lepka, Morgana Cristina Santos, Antonio Luiz Fuschino, Nelson Luiz Oliveira de
Freitas, Cleucio Santos Nunes, Maria da Glória Guimarães dos Santos e José
Furian Filho. O Presidente declara aberta a sessão e submete à Diretoria Executiva
a ata da 9a reunião ordinária do exerCÍcio de 2014, a qual é APROVADA,
passando-se, a seguir, ao exame dos demais itens constantes da pauta de assuntos.
1. MATÉRIA - 1.1. PRESIDENTE - 1.1.1. Realinhamento das ações estratégicas
- Relatório/PRESI na 014/2014. A Diretoria Executiva APROVA os planos de .
trabalho das ações estratégicas Modelo Empresarial, Infraestrutura e MVNO -
Mobile Virtual Network Operator, constantes dos anexos 1, 2 e 3 do mencionado
relatório. 2. COMUNICAÇÕES - 2.1. PRESIDENTE - 2.1.1. Atas do Comitê
Executivo - Comex - Apresenta a Comunicação/PRESI na 016/2014, com
cópias das atas referentes às reuniões do Comex (4a' a 7a reuniões ordinárias e
da 2a a 4a reuniões extraordinárias), realizadas no mês de fevereiro/2014.
2.2. VICE-PRESIDENTE ECONÔMICO-FINANCEIRO - 2.2.1. Ajustes nas
Notas Explicativas e Demonstrações Contábeis 2013 Apresenta a
ComunicaçãoNIEFI nO003/2014, dando conhecimento à Diretoria Executiva, para
encaminhamento aos Conselhos de Administração e Fiscal, da manifestação da
Vice-Presidência Econômico-Financeira quanto à recomendação de ajuste da nota
explicativa 2.17, 14.1, 14.1.1 do exerCÍcio de 2013, proferida na 2a reunião
ordinária do Conselho Fiscal em 2014 e ajuste da Demonstração de
Valor Adicionado - DVA. 3. ASSUNTOS GERAIS - 3.1. PRESIDENTE -
3.1.1. Ofício na 023/2014/SSPG/SE-MC - posicionamento do DEST acerca dos
valores devidos ao PBD Saldado - Postalis depois do saldamento. Dá
conhecimento à Diretoria Executiva do Ofício nO 023/2014/SSPG/SE-MC, daifc,ern,~;:miçosr~ edeG~ança c;m::;7S<

~ /
ATA DA 10a REUNIÃO ORDINÁRIA DA DIRETORIA EXEC'UTIVA 1

111(ORREIO( I

Ministério das Comunicações, de 20/02/2014, por meio da qual foram
encaminhados ao Presidente da ECT o Ofício nO 155/2014/DEST-MP, de
14/02/2014, e a Nota Técnica nO43/CGINP-MP, de 14/02/2014, que tratam de
manifestação daquele órgão acerca do equacionamento de valores devidos ao
PBD-Saldado da Postalis. A Diretoria Executiva DELIBERA pela formação de
grupo de trabalho encarregado de elaborar a resposta ao mencionado expediente,
devendo este grupo estabelecer as tratativas necessárias com o Departamento de
Coordenação e Governança das Empresas Estatais. 3.2. VICE-PRESIDENTE DE
LOGÍSTICA E ENCOMENDAS - 3.2.1. Disponibilização de orçamento para
criação de estrutura funcional de gestão e implantação da operação logística dos
Jogos Olímpicos e Paralímpicos Rio 2016 - Apresenta à Diretoria Executiva
solicitação de apreciação do Relatório/VILOG-004/2014, extrapauta, sobre
orçamento de estrutura para operação logística Rio 2016. Considerando a
complexidade do tema, a Diretoria Executiva não acata a solicitação feita, devendo
o assunto seguir os prazos de pauta e elementos de instrução previstos nas normas
internas. E, como n~¥1n1ffs_houvesse a tratar, foi encerrada a reunião, às dezesseis
horas, da qual eu,~ Cristina Couto de Oliveira e Silva, secretária das
reuniões da Diretoria Executiva, lavrei esta ata que, depois de lida e aprovada, será
por todos os presentes assinada.

wJ/~o~?
Pi::s~~lente

Célia 'Gr-rêa
I

Vice-Preso n~~de Administração

~~'

Mor ~santos
Vice-Prdsidenta de Negócios

/;-(,~/~ Dc~ " t~1.
NeCs'on'tuiz Oliveira de Freitas

Vice-preside~de Gestão de Pessoas

~~x..n
Maria da GI~ 6hrlarães dos Santos
Vice-Presidenta de Clientes e Operações

ATA DA lOa REUNIÃO ORDINÁRIA DA DIRETORIA EXECUTIVA 2

	00000001
	00000002